Dénique constat in hujus dictionis etymologia errasse Panorm. post alios in d.c. cùm non ab homine. dum num. 23. is existimat anathema dici ab ana, quod est sursum, & theta, quod est figura quædam ad formam litteræ, quæ olim imprimebatur in frontibus damnatorum; quasi anathema, id est, superna maledictio. etenim hæc derivatio prorsus est inconcinnata, & à vero dictionis etymo satis aliena: tametsi ex auctoribus constet, hanc Græcam litteram, & quæ θά dicitur, litterisque Latinis redditur θ, & θετα, in judicialibus sententiis signum fuisse damnationis: nam & Isidotus in primo etymologiarum lib. scribit, ita militari more solete fieri, ut cæsi, θ, salvi, τ, signarentur, fortassis ea ratione quod θ sit prima littera dictionis θάθατος, quæ Græce mottem significat. Asconius etiam Pædianus, ut Erasmus in proverbio θ, præfigere refert, adnotavit; olim in judiciis, sortes, quæ mittebantur in urnam, triplicem notam habere solere, ac θ, damnationis fuisse symbolum, τ, absolutionis, π, ampliationis, id est, quoties significabatur sibi paup abhuc liquere, ac denuo causam agi oportete. Verum apud Asconium in 3. contra Verrem actione legitimus, A, notam esse absolutionis, C, condemnationis, N L, ampliationis, quasi non liquet. Idem ferè apud eundem Asconium in 1. contra Verrem actione, fuisse tamen olim θ, theta, signum condemnationis manifestè constat apud Petrum Satyra 4.

Et potis es nigerum vitio præfigere theta.

Martialis lib. 7. ad Castricum:

Nosti mortiferum questoris, Castrice signum.

Est opera pretium discere theta novum.

Ausonius in pædagogum liguritorem,

Cumque nomen theta scelitis signet.

Quo in loco alij non scelitis, sed seculis, legendum esse putant, atque hæc de anathemate dicta sint; ex quibus intelligenda fuit, quæ Sylvest. in verb. excommunicatione, 1. quest. ultim. scribit, tradens, anathema in effectu non differat ab excommunicatione majori: & probat etymologiam illam, quam ex Panorm. & aliis modò adducebamus.

§. N O N U S.

De Excommunicatione & ejus forma.

S U M M A R I A.

- 1 Excommunicationis sententia ferenda non est, nisi pro gravi culpa, qua mortalitatis sit. & ex hoc multa inferuntur.
- 2 Intellexit cap. pervenit. de sent. excom.
- 3 Contumacia in re levi contingens, an sit digna excommunicatione. & inibi late traditur, quando inobedientia sit speciale peccatum.
- 4 Monitio necessaria est ad excommunicationem infligendam, & ibi an debeat esse personalis.
- 5 Monitio ad excommunicationem proferendam debet esse trina.
- 6 Monitio trina, an necessaria sit ad excommunicationem in notoriis.
- 7 Excommunicatio lata absque trina monitione non est nulla, sed iniusta.
- 8 Excommunicatio lata à iudice delegato, cui in mandatis traditus est trina monitionis ordo, an sit nulla.